
Новации законодательства

в части применения льгот по 

уплате таможенных платежей 

при реализации 
инвестиционных проектов



Изменения в

Закон Республики Беларусь

от 12 июля 2013 г. № 53-З

«Об инвестициях»

вступают в силу с 11 июля 2024 г.



Понятие «инвестиционный договор»

 зарегистрированное в Государственном

реестре инвестиционных договоров письменное

соглашение о реализации инвестиционного

проекта с предоставлением льгот и (или)

преференций, предусмотренных Законом «Об

инвестициях».



Освобождение от уплаты:

ввозных таможенных пошлин;

налога на добавленную стоимость, 

взимаемого таможенными органами



Товары, освобождаемые от уплаты:

технологическое оборудование;

комплектующие и запасные части к нему

ввозимые для исключительного использования на

территории Республики Беларусь в целях

реализации инвестиционного договора



Основания для предоставления 

освобождения:

 представление в таможенный орган заключения, выданного в

порядке, установленном Советом Министров Республики

Беларусь, уполномоченным органом, подтверждающего

назначение ввозимого (ввезенного) технологического

оборудования, комплектующих и запасных частей к нему для
исключительного использования на территории Республики

Беларусь в целях реализации инвестиционного договора

 выполнение условий, установленных международно-правовыми

актами, составляющими право Евразийского экономического

союза (дополнительно для освобождения от уплаты ввозных
таможенных пошлин)



 Льгота применяется при условии

таможенного декларирования товаров

в период реализации инвестиционного

договора



Ограничения по пользованию и (или) 

распоряжению:
 не допускается использование технологического оборудования,

комплектующих и запасных частей к нему, в отношении которых
предоставлена льгота, в иных целях, чем реализация инвестиционного
договора. Указанные товары могут использоваться исключительно на
территории Республики Беларусь и должны находиться в фактическом
владении, пользовании и (или) распоряжении декларанта и (или) лиц,
участвующих в реализации инвестиционного договора, за исключением
следующих случаев:

 передача указанных товаров в целях ремонта и (или) технического
обслуживания, хранения, перевозки (транспортировки) либо в иных целях,
предусмотренных инвестиционным договором и связанных с их
реализацией;

 вывоз указанных товаров за пределы Республики Беларусь в целях ремонта
и (или) технического обслуживания.



Понятие «преференциальный 

инвестиционный проект»

 инвестиционный проект, соответствующий приоритетному
виду деятельности (сектору экономики) для
осуществления инвестиций, включенный в перечень
преференциальных инвестиционных проектов и
реализуемый на территории Республики Беларусь (за
исключением г. Минска) инвестором, являющимся
юридическим лицом Республики Беларусь или
индивидуальным предпринимателем,
зарегистрированным в Республике Беларусь, без
заключения инвестиционного договора с
предоставлением льгот и (или) преференций,
предусмотренных Законом «Об инвестициях».



Освобождение от уплаты:

ввозных таможенных пошлин



Спасибо за внимание!


